
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 30/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di Giugno alle ore 16:45, si è riunito in sessione ordinaria pubblica

di  prima  convocazione,  il  Consiglio  Comunale,  in  videoconferenza  con  i  consiglieri  Comunali  e   con

l’assessore  esterno  Buffone  Ugo  e  con  la  presenza  nella  sede  comunale  del  Sindaco  e  del  Segretario

Comunale,   a  seguito  di  rituale  convocazione,  contenente  anche  l’elenco  degli  argomenti  da  trattare,

notificato ai Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini

di legge,  del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE
DI PAOLO ANGELO SI
DI PIETRO PAOLO --
MOSCATELLI ANTONELLO SI
DOTO ERIKA SI
DE MICHELE PIETRO SI
IODICE CRISTIANO SI
LUCIDI CRISTINA TERESA SI
ANTONINI ERMERO SI
COCO ORLANDO SI
MARIANI ANGELO --
PIO GIUSEPPE SI

Presenti n° 9    Assenti n° 2
Presidente 

Ai  sensi  dell’art  39,  comma  3,  del  T.U  18,08,2000,  n.267  presiede  il  Presidente   DOTT.  DI  PAOLO
ANGELO

Ai sensi dell’art. 23 dello Statuto comunale, sono altresì presenti i seguenti Assessori non consiglieri:
Buffone Ugo

Partecipa il  Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2, 

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 7, comma 4, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento 

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO la proposta di deliberazione come in allegato, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).” per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.

VISTO il quadro generale riassuntivo;

VISTO il quadro dimostrativo del pareggio di Bilancio;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 comma 1° del D.Lgs. n° 267/2000: in ordine alla regolarità
tecnica “parere favorevole” ed in ordine alla regolarità contabile “parere favorevole” reso dalla
Dott.ssa Di Genova Maria in qualità di responsabile del servizio economico finanziario.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, in uno con la relazione, reso con verbale n. 10 del
12.06.2020;

VISTO il documento contabile depositato agli atti;

Udita la relazione del responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Maria Di Genova: il bilancio di
previsione è relativo al triennio 2020-2022 e per l’annualità 2020 prevede entrate ed uscite per €
11.519.771,85 di cui € 6.257.800,00 per il titolo IV delle entrate e Titolo II delle spese in conto
capitale.  Il Titolo I° delle entrate correnti di natura tributaria ammonta ad € 1.069.840,28. Il Titolo
II° relativo ai  trasferimenti  correnti  dello Stato ammonta ad € 180.389,96. Il  Titolo III° entrate
extratributarie  ammonta  ad  € 309.485,78.  Il  Titolo  VI accensione  di  prestiti  di  €  746.992,21 è
comprensivo  della  richiesta  a  Cassa  Depositi  e  Prestiti  dell’anticipazione  di  liquidità  per  il
pagamento  di  debiti  certi,  liquidi  ed  esigibili  al  31.12.2019.  Nel  Titolo  VII  delle  entrate  sono
previste le anticipazioni dal tesoriere ed nel Titolo IX sono previste le entrate per conto terzi e
partite di giro che coincidono con il Titolo VII della Spesa. Il prospetto riassuntivo vede l’equilibrio
di parte corrente e l’equilibrio di parte in conto capitale  entrambi pari a zero.  Il Fondo Crediti di
Dubbia Esigibilità di parte corrente per il 2020, che è iscritto nel Titolo I della spesa, ammonta ad €
165.642,75. Il parere del Revisore dei conti, vista la nota integrativa al bilancio 2020, è Favorevole. 

Udito l’intervento del Sindaco: noi abbiamo sempre amministrato con il senso del buon padre di
famiglia e quindi nel bilancio di previsione abbiamo inserito il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità
che costituisce un accantonamento finalizzato a far fronte ad eventuali entrate, sia statali che di
natura tributaria, che potrebbero non realizzarsi. Nonostante le difficoltà in cui versano tutti i piccoli
Comuni, specialmente a causa dei minori trasferimenti Statali, noi fino ad oggi non abbiamo mai
impegnato  il  Fondo  Crediti  di  Dubbia  Esigibilità,  che  quindi  ha  rappresentato  un’economia  di
bilancio.  Per pagare i debiti pregressi certi, liquidi ed esigibili al 31.12.2019 abbiamo inoltrato alla
Cassa Depositi e Prestiti la richiesta per ricevere l’anticipazione di liquidità che è stata prevista dal
Decreto Legge n. 34/2020. 

Considerato che non ci sono altri interventi si passa alla votazione della proposta di deliberazione.

Presenti n. 9; votanti n° 8; Astenuti n. 1 (Coco Orlando)

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



Con voti favorevoli 8 resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione come in allegato, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE
DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020-2022  (ART.  151  DEL  D.LGS.  N.
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” per diventare parte integrante e sostanziale del presente
atto ed il cui dispositivo viene qui integralmente riportato e trascritto.

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema

all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale

parte integrante e sostanziale e di cui si riporta il quadro riassuntivo finale:

TITOLI DELL’ENTRATA (DLGS 
118/2011)

2.020 2.021 2.022

FPV 20.813,62
TITOLO I - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

1.069.840,28 1.045.400,73 1.039.235,01

TITOLO II - Trasferimenti correnti 180.389,96 146.763,90 142.474,26
TITOLO III - Entrate extratributarie 309.485,78 285.986,91 284.554,19
TITOLO IV - Entrate in conto capitale 6.257.800,00 1.879.500,00 230.547,50
TITOLO V - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

TITOLO VI - Accensione prestiti 746.992,21 0,00 0,00
TITOLO VII - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.767.500,00 1.767.500,00 1.776.337,50

TITOLO IX - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

1.166.950,00 1.152.300,00 1.172.784,74

Totale 11.519,771,85 6.277.451,54 4.645.933,20
TOTALE 11.519.771,85 6.277.451,54 4.645.933,20
 

TITOLI DELLA SPESA (D.LGS. 118/2011)2020 2021 2022
TITOLO I - Spese correnti 1.484.311,95 1.378.545,14 1.363.149,95
TITIOO II - Spese in conto capitale 6.257.800,00 1.879.500,00 230.547,50
TITIOLO III -Spese per incremento attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

TITOLO IV - Rimborso Prestiti 843.209,90 99.606,40 103.113,51
TITOLO V - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere

1.767.500,00 1.767.500,00 1.776.337,50

TITIOLO VII - Uscite per conto terzi e 
partite di giro

1.166.950,00 1.152.300,00 1.172.784,74

TOTALE TITOLI 11.519.771,85 6.277.451,54 4.645.933,20
 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di
bilancio;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

Di inviare la presente deliberazione,  esecutiva ai  sensi di  legge,  al  tesoriere comunale,  ai  sensi

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016.

In continuazione e con separata votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



Proposta di delibera Consiglio Comunale n. 84 del 19/06/2020

Servizio AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI

Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICO ECONOMICO 
FINANZIARIO E TRIBUTI

Responsabile Procedimento DI GENOVA  MARIA
Proponente/Relatore

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

·         all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

·         all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e

autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge, 

dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, 

in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

 

Atteso che:

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 28 in data 29/07/2020,  ha approvato il Documento unico
di programmazione  ha fornito ulteriori indirizzi alla Giunta Comunale per la predisposizione del DUP 
definitivo;
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 25 in data 15/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, nella quale si tiene conto degli 
eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio Comunale con la citata 
deliberazione;
 Richiamata la propria deliberazione n. 25 in data 15/05/2020, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2020-2022;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria

deliberazione  n.  26  in  data  15/05/2020,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema del  bilancio  di  previsione

finanziario  2020-2022 di  cui  all’art.  11 del  d.Lgs.  n.  118/2011,  completo  di  tutti  gli  allegati  previsti  dalla

normativa vigente;

Dato atto che la Giunta con propria deliberazione  n. 36 in data 12/06/2020,  esecutiva, ha approvato lo

schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 . Integrazione Deliberazione di Giunta n. 26 del

15/05/2020, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i

seguenti documenti:

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi

considerati nel bilancio di previsione;

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g)  la nota integrativa al bilancio;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

 Preso atto che, come confermato dal MEF con circ. n. 1/DF/2020, la deliberazione di Consiglio Comunale 

relativa all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’articolo 1, cc. 738-783 L. n. 

160/2019, per il 2020 è sospesa e sarà approvata comunque entro il 31 luglio 2020, per effetto della proroga 

del termine per l’approvazione del bilancio disposta dall’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo 

definitivo dopo la conversione in legge, con decorrenza 1° gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, c. 779, L. n. 

160/2019 che recita: “779. Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, 

comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta 

oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 

giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purche entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020”;

Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente :

-       si avvale della facoltà di rinviare l’approvazione dell’impianto tariffario TARI entro il 31 luglio 2020, 

per effetto della proroga del termine per l’approvazione del bilancio disposta dall’art. 107, c. 2, D.L. 

17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge;

-       ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale precedente , ai sensi dell’art. 107, c. 5, D.L.

17 marzo 2020, n. 18, le tariffe della TARI per il 2020 replicando l'impianto tariffario 2019, 

dichiarando contestualmente che, successivamente, e comunque entro il 31 dicembre 2020, si 

procederà all’approvazione del PEF del servizio rifiuti (NOTA BENE: l’eventuale conguaglio tra costi 

sostenuti e costi determinati sarà poi ripartito nel corso del triennio 2021-2023);

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 

819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118”;

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno 

2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”. 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza

limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza 

vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle 

periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, 

all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e 

riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 

idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonche a interventi 

volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 

non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

-        per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma

7, D.L. n. 78/2010);

-       per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);

-       per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);

-       per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, 

comma 12, D.L. n. 78/2010);

-       obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di 

relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1

del D.L. 112/2008);

-       vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del 

DL 98/2011);

-       per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni 

taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, 

comma 2 del Dl 95/2012);

-       per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno 

2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

Richiamati:

§  l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di

previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;

§  l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che 

le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui 

importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 

2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



§  l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che 

le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale

del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Ritenuto di provvedere in merito;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta:

   non sono pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

·       del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000;

·       dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

 Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

 

PROPONE DI DELIBERARE

1.   di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 

118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 

118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale e di cui si riporta il quadro riassuntivo finale:

TITOLI DELL’ENTRATA (DLGS 
118/2011)

2.020 2.021 2.022

FPV 20.813,62
TITOLO I - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

1.069.840,28 1.045.400,73 1.039.235,01

TITOLO II - Trasferimenti correnti 180.389,96 146.763,90 142.474,26
TITOLO III - Entrate extratributarie 309.485,78 285.986,91 284.554,19
TITOLO IV - Entrate in conto capitale 6.257.800,00 1.879.500,00 230.547,50
TITOLO V - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

TITOLO VI - Accensione prestiti 746.992,21 0,00 0,00
TITOLO VII - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.767.500,00 1.767.500,00 1.776.337,50

TITOLO IX - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

1.166.950,00 1.152.300,00 1.172.784,74

Totale 11.519,771,85 6.277.451,54 4.645.933,20

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



TOTALE 11.519.771,85 6.277.451,54 4.645.933,20
 

TITOLI DELLA SPESA (D.LGS. 118/2011)2020 2021 2022
TITOLO I - Spese correnti 1.484.311,95 1.378.545,14 1.363.149,95
TITIOO II - Spese in conto capitale 6.257.800,00 1.879.500,00 230.547,50
TITIOLO III -Spese per incremento attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

TITOLO IV - Rimborso Prestiti 843.209,90 99.606,40 103.113,51
TITOLO V - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere

1.767.500,00 1.767.500,00 1.776.337,50

TITIOLO VII - Uscite per conto terzi e 
partite di giro

1.166.950,00 1.152.300,00 1.172.784,74

TOTALE TITOLI 11.519.771,85 6.277.451,54 4.645.933,20
 

2.   di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio;
3.   di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 

finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

4.      di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

5.      di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

6.      di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM

12 maggio 2016.

 

[1] In caso di superamento di tali limiti avvalersi della facoltà di rimodulazione dei limiti prevista anche dall’articolo 47, 

comma 12, del decreto legge n. 66/2014.

 

[1] Si evidenzia che ai sensi della norma citata al bilancio di previsione non risultano più allegati il programma triennale delle opere 

pubbliche, il piano triennale del fabbisogno di personale e il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, in quanto
inseriti nella sezione operativa del DUP.

[2] In caso di mancata integrale pubblicazione sui siti internet, occorre allegare i documenti al bilancio di previsione.

 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE:  AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA,
ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 19/06/2020 
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  DI GENOVA  MARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 19/06/2020
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA DI GENOVA  MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020



Il  presente  verbale,  salva  l’ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  in  successiva  seduta,  viene

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 65, comma 9, del

Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n. 06 del 25.02.2012.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO DOTT. DI PAOLO ANGELO F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 100

Il 24/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 12 del 30/06/2020

con oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151

DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CANISTRO, lì 24/07/2020
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/06/2020 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 30/06/2020

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 30/06/2020


